
                                     REPUBLICA MOLDOVA                                        
                                            RAIONUL  STRĂŞENI 
                                          CONSILIUL    COMUNEI   PĂNĂŞEŞTI

MD-3725, rn.Străşeni, com.Pănăşeşti, str. Ştefan cel Mare-53,tel.023777236,e-mail:primaria.panasesti@mail.ru

   proiect

                                 
DECIZIE  nr.4/15

din    24   octombrie   2022.

Cu  privire  la  aprobarea listei bunurilor imobile
 proprietate publică a unităţii administrativ-teritoriale
com. Pănășești după apartenentă și pe domeniu, conform Anexei nr.1 .

   În conformitate cu materialele de delimitare selectivă a bunurilor imobile proprietate publică a 
UAT Pănăşeşti elaborate de către S.C. ”Geomar Grup” S.R.L. și temeiul Legii cu privire la
proprietatea publică a unităților administrativ – teritoriale nr. 523 – XIV/ 1999, Legii privind
administraţia publică locală nr.436/2006, Legii cadastrului bunurilor imobile nr.
1543/1998, Legii privind delimitarea proprietăţii publice nr. 29 din 05 aprilie
2018, Hotărîrii Guvernului pentru aprobarea Regulamentului privind modul de delimitare a 
bunurilor imobile proprietate publică nr. 63 / 2019, avînd în vedere avizele comisiilor 
consultative de specialitate, Consiliul comunal DECIDE:
    

1.Se aprobă lista  bunurilor imobile  proprietate publică a unităţii administrativ-teritoriale
com. Pănășești supuse delimitării după apartenentă și pe domeniu, conform Anexei nr.1 .
 
2. Se solicită Î.P Agenția Servicii Publice,Departamentul Cadastru SCT, să efectueze înscrieri în
Registrul  bunurilor  imobile,cu  înregistrarea  bunurilor  imobile,  menționate  în  punctul  1  al
prezentei decizii.

3.Se constitue servitutea de trecere cu suprafaţa de 0.0560 ha asupra bunului imobil aservit cu
nr.cadastral  8028202434,în  vederea  deservirii  bunurilor  imobile  dominante  cu  nr.cadastrale
8028202457,8028202184,80282021655,80282021654 şi 8028202464.

 4. Responsabil de executarea prezentei decizii este specialistul funciar.

 5.Controlul prezentei decizii se pune în seama primarului comunei Pănăşeşti.                     

 6.Prezenta decizie întră în vigoare la data includerii în Registrul de Stat al Actelor Locale.
 

Preşedinte a şedinţei                                                               

Contrasemnat:
Secretar al Consiliului comunal                                       Olga Răileanu

                                                               
                                          



NOTA INFORMATIVA
La proiectul de decizie nr. 4 / 15   din 24  octombrie  2022, Cu  privire  la  aprobarea listei 
bunurilor imobile  proprietate publică a unităţii administrativ-teritoriale com. Pănășești supuse 
delimitării după apartenentă și pe domeniu, conform Anexei nr.1.
 1.Denumirea autorului şi, după caz, a participanţilor la elaborarea proiectului
Proiectul de decizie a fost elaborat de specialistul principal cu participarea primarului şi funcţionarilor 
din primărie.
2. Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ şi finalităţile urmărite
Proiectul de decizie este elaborat în scopul,aprobării listei terenurilor publice domeniul public, 
a unităţii administrativ-teritoriale com. Pănășești supuse delimitării după apartenentă și pe 
domeniu, în temeiul art.14, al.(1)al.(2) lit.b)., din Legea  nr. 436-XVI  din  28.12.06 privind 
administraţia public locală, cu  modificările ulterioare,Regulamentul privind modul de 
delimitare a bunurilor imobile proprietate publică,aprobat prin Hotărîrea Guvernului  nr.63 din
11.02.2019.

3. Principalele prevederi ale proiectului şi evidenţierea elementelor noi
   Proiectul de decizie prevede aprobarea listei terenurilor publice domeniul public, a unităţii 
administrativ-teritoriale com. Pănășești supuse delimitării după apartenentă și pe domeniu, 
apoi înregistrate la  Î.P Agenția Servicii Publice,Departamentul Cadastru  după UAT Pănășești.
Lista terenului se anexază. Se constitue servitutea de trecere cu suprafaţa de 0.0560 ha 
asupra bunului imobil aservit cu nr.cadastral 8028202434,în vederea deservirii bunurilor 
imobile dominante cu nr.cadastrale 8028202457,8028202184,80282021655,80282021654 şi 
8028202464.
În urma  aprobării listei terenurilor sus numite, terenurile vor fi utilizate mai eficient şi după 
destinaţie.
4. Fundamentarea economico-financiară
Proiectul  de decizie   nu   va   necesita  mijloace  financiare   adăugătoare .

5. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare
Proiectul se încorporează în sistemul actelor normative şi nu necesită modificarea sau 
abrogarea altor acte normative.
6. Avizarea şi consultarea publică a proiectului
În scopul respectării prevederilor legii nr.239 din 13.11,2013 privind transparenţa procesului 
decisional,proiectul deciziei este plasat pe panoul informativ  la primăria Pănășești și pe pagina 
web:panasesti.md.
7. Constatările expertizei anticorupție
Proiectul de decizie este elaborat în conformitate cu metodologia de efectuare a expertizei 
anticorupţie a proiectelor de acte legislative şi normative,anexa nr.2 la hotarărea colegiului 
Centrului Naţional Anticorupţie nr.6 din 20.10.2018.
8. Constatările expertizei juridice
  Proiectul de decizie este elaborat în conformitate cu art. 14, al.(1)al.(2) lit.b),  din Legea  nr. 
436-XVI  din  28.12.06 privind administraţia public locală, cu  modificările 
ulterioare,Regulamentul privind modul de delimitare a bunurilor imobile proprietate 
publică,aprobat prin Hotărîrea Guvernului  nr.63 din 11.02.2019,cu modificările  ulterioare. 
Dispoziţiile Proiectului  de decizie se încadrează în cadrul legal.Structura şi conţinutul actului 
corespund normelor de tehnică legislativă.

Proiectul deciziei se prezintă comisiilor consultative de specialitate pentru avizare şi se propune 
Consiliului Comunal Pănășești pentru examinare şi adoptare în şedinţă.

                                             Specialist funciar                                          Petru Calmîș



                                                            
                                                                                                                                Anexa nr.1

                                                                                    La decizia nr.4/15  din 24 octombrie 2022
L I S T A

bunurilor imobile proprietate publică a unităţii administrativ-teritoriale
com. Pănășești supuse delimitării după apartenentă și pe domeniu,  amplasate în raionul

Strășeni, com. Pănășești .

N
r.
cr
t.

Tipul 
bunului 
imobil
(teren/ 
construcţie,
încăpere 
izolată)

Categoria de 
destinaţie/
modul de 
folosinţă

Adresa
bunului
imobil

Nr.
con
tur 
de 
tere
n

Numărul 
cadastral
(teren/ 
construcţie/ 
încăpere izolată)

Suprafaţ
a (ha/ 
m2)

Număru
l de 
nivel al 
construc
ţiei

Denumirea 
entităţii 
care 
gestionează
bunul 
imobil

Domeni
ul
(public/
privat)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 teren
 fondul apelor/
fondul apelor  
( iazuri)

r-nul. 
Strășeni,
com. 
Pănășești

86 8028201271 3,86 ha - UAT com. 
Pănășești

public

construcție
Construcție 
hidrotehnică

86 8028201271.01 - - - -

2 teren
fondul apelor/ 
fondul apelor  
( iazuri)

86 8028201304 2,84 ha -
UAT com. 
Pănășești

public

construcție
Construcție 
hidrotehnică

86 8028201304.01 - - - -

3 teren

Teren din 
intravilanul 
localităţii/
aferent 
obiectivului 
public 
administrativ

r-nul. 
Strășeni,
com. 
Pănășești

100 8028202434
0,9405 
ha

- Consiliul 
Raional

public

construcție
Construcţie de
nvăţămînt şi 
educaţie

r-nul. 
Strășeni,
com. 
Pănășești

100 8028202434.01
1010,9
m.p

1
Consiliul 
Raional

public

construcție
Construcţie de
nvăţămînt şi 
educaţie

r-nul. 
Strășeni,
com. 
Pănășești

100 8028202434.02
474,9 
m.p

1
Consiliul 
Raional

public

construcție Construcţie

r-nul. 
Strășeni,

com.
Pănășești

100 8028202434.03
31,9
m.p

1
Consiliul 
Raional

public

4 teren

Teren din 
intravilanul 
localităţii/
teren destinat
construcţiilor
amenajărilor

r-nul. 
Strășeni,
com. 
Pănășești

100 8028202750
0,6974

ha
-

UAT com. 
Pănășești public




